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Uvod 1

1. UVOD

1.1. DEFINISANJE OSNOVNOG PROBLEMA TERAPIJE IZVLAČENJA

NEIZNIKLOG ZUBA

Oblast stomatoloških materijala povezuje sve stomatološke discipline. Svedoci

smo značajnog usavršavanja materijala koji se koriste u stomatologiji. Beloica (1), navodi

da se adhezivni materijali svakodnevno usavršavaju od 1955. godine. Sofan (2)

zaključuje da imamo osmu generaciju adhezivnih sredstava od 2010. , a od 2011.godine i

univerzalne adhezive. Preko 50 godina razvoja adhezivne stomatologije i usavršavanja

adheziva nije dovelo do stvaranja idealnog, čijim svojstvima bi uvek bili zadovoljni.

Terapija fiksnim aparatima u ortodonciji počinje ubrzano da se razvija razvojem

adheziva. Zahvaljujući fiksnoj ortodonciji, adhezivi su našli svoje mesto primene u

oralnoj hirurgiji (intraoperativno postavljanje bravica za izvlačenje zuba i postavljanje

žičano kompozitnih splintova).

U toku razvoja metode izvlačenja zuba, prvobitno se veza ostvarivala mehaničkim

putem. Dominirale su dve metode, Begg (3). Kod prve metode se ligatur ortodontska žica

ubacivala kroz trepanacioni otvor na krunici zuba koji se izvlači. Kod druge metode

ligatur žica se provlačila oko oslobođene krunice, a potom se uvrtanjem žica zatezala oko

vrata zuba. Zbog elastičnosti žice i istezanja, ugao izvlačenja se menjao što je otežavalo

tok izvlačenja.

Uspešnost ortodontsko-hirurškog tretmana može biti kompromitovana zbog slabe

adhezivne veze (prekida veze) aparata sa impaktiranim zubom (4, 5). Ukoliko je

indikovano oslobađanje zuba zatvorenom hirurškom metodom i njegovo izvlačenje, u
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postoperativnom periodu može doći do prekida veze. Jačina veze neizniklog zuba i

uporišta vuče, kod izvlačenja zatvorenom hirurškom metodom, mora biti veća zbog sile

otpora koju pružaju meka tkiva. Ova sila deluje u smeru suprotnom od smera vuče zuba i

teži da prekine vezu zuba sa ortodontskim aparatom.

Ukoliko dođe do prekida ove veze indikuje se nova operacija. To je suštinski

problem, a odgovor koji želimo da dobijemo jeste kako ovu vezu poboljšati.

Intraoperativno postavljanje elemenata za vuču zuba (spoj neizniklog zuba sa

ortodontskim aparatom) otežano je nepovoljnom pozicijom zuba, prisustvom vlage

(zabrana upotrebe pustera u operativnom polju), pljuvačke i krvi, Varga (6), a postoji i

mogućnost povređivanja okolnih anatomskih struktura. Klasični adhezivi su hidrofobni,

te jačina veze značajno slabi. Adhezivi sedme i osme generacije su hidrofilni,

omogućavaju lakši i brži rad.

1.2. NEIZNIKLI GORNJI OČNJAK

1.2.1. Faktori koji utiču na indikaciju za terapiju

Zub koji se najčešće tretira izvlačenjem je gornji očnjak. Mirković (7) ističe sve

relevantne činjenice koje utiču na povoljan ishod terapije.

Svedoci smo značajnog napretka na polju stomatologije. Kao posebno atraktivne i

važne grane se ističu ortodoncija i oralna hirurgija. Bez oralne, parodontalne i

maksilofacijalne hirurgije ponekad je nemoguća kvalitetna ortodontska terapija. Ne treba

zaboraviti i značaj dečije stomatologije i pedijatrije.

________________________________________________________________________
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Radom želimo da prikažemo kako simbioza ovih grana može da utiče na

kompletnu rehabilitaciju anomalija stomatognatog sistema uz postizanje vrhunskih

estetskih rezultata. Kompleksnost problema se sastoji u sledećem:

- godine života pacijenta;

- motivisanost pacijenta za dugotrajnu saradnju;

- pozicija neizniklog očnjaka u odnosu na susedne zube;

- jednostrana ili obostrana ne izniklost očnjaka;

- postojanje ili nepostojanje dovoljnog prostora između bočnog sekutića i prvog

pretkutnjaka;

- makro i mikrodoncija;

- težina dentoalveolarne disharmonije;

- prisustvo prekobrojnih zuba;

- postojanje patoloških procesa (folikilarna cista, resorpcija korena bočnog

sekutića);

- hronične periapikalne lezije susednih zuba (prisustvo infekcije);

- urođeni sindromi i hronične bolesti

1.2.2. Terminologija, stomatološke i medicinske činjenice i zablude

Impaktiran zub (impactio dentis) je onaj zub, čija se erupcija smatra odloženom i

za koju postoje klinički i radiografski dokazi, da do nje najverovatnije – skoro sigurno

neće ni doći.

________________________________________________________________________
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Po Međunarodnoj klasifikaciji bolesti organa za varenje (8), koja je deo

International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems ICD-10,

pojam retentio dentis se prevodi kao zub koji nije nikao, pod šifrom K01.0, a pojam

impactio dentis se prevodi kao uklešteni zub, pod šifrom K01.1. Stomatološki stav za

pojam impactio je da postoji vidljiv razlog, a retentio da ne postoji vidljiv uzrok zašto

zub nije nikao.

Kod hirurške terapije zub može da se izvadi, ili da se čuva. Čuvanje podrazumeva

njegovo oslobađanje od svih prepreka na putu nicanja i spontano postavljanje na željeno

mesto (ako postoji potencijal rasta, nezavršen rast korena i dovoljan prostor).

U standardni izveštaj se unosi termin liberatio dentis, a ređe denudatio dentis.

Uobičajeni prevod za oba termina je oslobađanje zuba. Termin liberatio je oslobađanje, a

termin denudatio je izlaganje spoljnoj sredini.

Korektnije bi bilo da se koristi termin denudatio dentis kod oslobađanja zuba koji

posle hirurške intervencije više nije pokriven tkivima i vidljiv je u usnoj duplji, a

liberatio dentis koji posle hirurške intervencije nije vidljiv, a ima nesmetan put nicanja,

ili mu je potrebna aktivna ortodontska vuča.

Vuča neizniklog zuba se vrši posle oslobađanja, kad je rast korena završen. Ona

se se vrši raznim metodama i sredstvima, ali ono što spaja sve metode je veza neizniklog

zuba sa uporištem vuče koje je nepokretno i stabilno, a to je upredena ortodontska žica ili

u novije vreme lančić (zlatni, gumeni). Na uporištima su bravice, zalepljene adhezivom i

kompozitom.
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Termin koji se koristi u izveštajima je tractio cum filo metalico. Već prvi izraz

tractio ne odgovara suštini. Slobodan prevod je crtež. Latinska reč tractu je u prevodu

vuča. Termin tractu dente metallum filum u prevodu znači vuča zuba metalnom žicom i

treba ga koristiti.

1.2.3. Dens caninus superior – važne činjenice

Gornji očnjak je treći zub od medijalne linije. Zauzima tranzitivni položaj iz

frontalne ka bočnoj zoni. Nalazi se u estetskoj zoni osmeha. Najčešće ima najduži koren i

najduži put nicanja. Prima veliko mastikatorno opterećenje. Niče u 11-12oj godini (slika

1), a koren završava rast i razvoj u 13-15oj godini (9).

Slika 1. Hronologija nicanja stalnih zuba
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Posle trećih molara najčešće impaktirani zubi su gornji očnjaci. Prevalenca

impakcije gornjih očnjaka kreće se od 0.92 %, Dachi, Howell, 1961, do 2.56 % Mc Kay,

1978 (10, 11). Dvadeset puta je veća incidenca impakcije stalnog gornjeg očnjaka u

odnosu na donji, Rohrer (12). Veća učestalost kod osoba ženskog pola, 2,5:1, Becker

1981 (10). KKoodd 33%% ssttaannoovvnniiššttvvaa jjee uuttvvrrđđeennaa pprriissuuttnnoosstt iimmppaakkcciijjee ggoorrnnjjeegg ooččnnjjaakkaa,, ččeeššććee

kkoodd žžeennaa.. Palatinalna impakcija je češća od labijalne, 85% palatinalno impaktiranih

očnjaka ima dovoljno prostora za erupciju u zubni luk, nasuprot samo 17% labijalno

impaktiranih očnjaka. Labijalno impaktiran očnjak može sam da nikne, dok se to izuzetno

retko dešava sa palatinalno položenim očnjakom. Nemogućnost nicanja očnjaka

uglavnom je vezana za debljinu palatinalne kosti i čvrstoću palatinalne sluznice tako da je

hirurška intervencija neophodna.


[…]


1.2.Врста података

а) Квантитативни

б) Квалитативни

1.3. Начин прикупљања података

а) анкете, упитници тестови

б) клиничке процене, медицински записи, електронски здравствени записи

в) генотипови: навести врсту

г)административни подаци: навести врсту

д) узорци ткива: навести врсту ИЗВАЂЕНИ ЗУБИ

ђ) снимци, фотографије

е) текст, навести врсту литература

ж) мапа, навести врсту

з) остало: описати

1.3.. Формат података, употребљене скале, количина података

1.3.1. Употребљавани софтвер и формат датотеке:

а) Exsel фајл, датотека . .xlsx

б) SPSS фајл, датотека .spv,.sav

ц) PDF фајл, датотека .pdf

д) Текст фајл, датотека docx
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е) JPG фајл, датотека .jpg,.tiff

ф) Остало , датотека ______________

1.3.2. Број записа

а) број варијабли

б) број мерења 144 мерења напона – смицањe композита

1.3.3. Понoвљена мерења

а) да б) НЕ

2. Прикупљање података

2.1. Поновљена Методологија за прикупљање/генерисање података

2.1.1. У оквиру ког истраживачког нацрта су подаци прикупњени?

а) експеримент In vitro студија

б) корелационо истаживање Упоређивање и анализа 3 адхезивна система

у 4 услова рада

ц) анализа текста

д) остало Прикупљање и анализа података из

литературе ради упоређивања са добијеним у

експерименту

2.1.2. Навести врсте мерних инструмената или стандарде података за одређену научну

дисциплини

Механичка кидалица TOYSEIKI AT-L-model 118B,

2.2. Квалитет података и стандарди

2.2.1. Третман недостајућих података

а) Да ли матрица садржи недостајуће податке? Да Не
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2.2.2. На који начин је контролисан квалитет података? Описати

Квалитет је контролисан стриктним поштовањем методологије рада и помоћу

адекватних статистичких тестова.

2.2.3. На који начин је извршена контрола уноса података?

Податке су унела два истраживача одвојено, а затим су заједно извршили контролу

података и комплетирали матрицу.

3. Третман података и пратећа документација

3.1. Третман и чување података

3.1.1. подаци ће бити депоновани у Рeпозиторијуму Универзитета у Новом Саду

Репозиторијуму

3.1.2. URL адреса https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf

3.1.3. DOI ___________________________________________________________

3.1.4. Да ли ће подаци бити у отвореном приступу?

а) Да

б) Да, али после ембарга који ће трајати до ____________________________________

б) Не

3.1.5. Подаци неће бити депоновани у репозиторијум, али ће бити чувани.

3.2. Метаподаци и документација података

3.2.1. Који стандард за метаподатке ће бити примењен? _________________________

3.2.1. Навести метаподатке на основу којих су подаци депоновани у репозиторијум.

https://cris.uns.ac.rs/searchDissertations.jsf
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Ако је потребно навести методе које се користе за преузимање података, аналитичке и

процедуралне информације, њихово кодирање, детаљне описе варијабли, записа итд.

3.3. Стратегија и стандарди за чување података

3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани по шифром? Да Не

3.3.3. Да лим ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена ?

4. Безбедност података и заштита поверљивих информација.

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се

односе на учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити

заштиту и сигурност података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о

заштити података о личности

(https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и одговарајућег

институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Етички одбор Клинике за стоматологију Војводине, 18.01.2017., број 01-16/4-2017

Етичка Комисија Медицинског факултета у Новом Саду, 13.02.2017.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност

информација везаних за испитанике:

а) Подаци нису у отвореном приступу

б) Подаци су анонимизирани

ц) Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу

да их користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомерцијално – без прераде

______________________________________________________________________________

6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Јована Селаковић, jovana.selakovic8@gmail.com

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Јована Селаковић, jovana.selakovic8@gmail.com

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Јована Селаковић, jovana.selakovic8@gmail.com