УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

12.04.2022.године, Наставно-научно веће Медицинског факултета Нови Сад

Универзитета у Новом Саду

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. Дробац Милан Ванредни

професор

Стоматологија (Болести

зуба и ендодонција),

12.07.2018

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет,

Универзитет у Новом Саду

Председник Комисије

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. Ивић Стојан Доцент Стоматологија (Ортопедија

вилица), 17.07.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет,

Универзитет у Новом Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. Перишић Душанка Редовни

професор

Математика (Анализа и

вероватноћа), 01.02.2003.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно математички факултет,

Универзитет у Новом Саду

Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Јована, Срећко, Селаковић

2. Датум рођења, општина, држава: 02.04.1989., Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Интегрисане академске студије стоматологије, Медицински факултет Нови Сад,

Универзитет у Новом Саду, стечени стручни назив – Доктор стоматологије

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2013. год., Докторске академске студије, смер Клиничка медицина, Медицински факултет

Нови Сад, Универзитет у Новом Саду

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Поређење јачине везе денталних адхезива између композита и глеђи зуба у in vitro условима

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на укупно 136 страна.

Наслов, Кључне документацијске информације и садржај написани су на 7 страна.

Сам рад је написан на 123 стране, а састоји се од 7 поглавља. Илустрован и употпуњен је са 10

табела, 12 графикона, 18 слика и 110 референци.

Рад је адекватно структуриран уз укључивање свих неопходних поглавља и информација.

План третмана података је накрају дисертације написан на 6 страна.

Кратак садржај докторске дисертације:

Дисертација је ин витро студија на 144 извађена зуба. Она представља симулацију

интраоперативних услова ослобађања неизниклих зуба уз контаминацију кондициониране глеђи.

Зуби су по ИСО стандарду ИСО/ТР 11405 прикупљени, чувани, укалупљени, подељени на 12 група

по 12 зуба. Третирани су са 3 врсте адхезивних система у 4 различита услова рада. На зубе у

калупима су постављени су композитни ваљци који симулирају ортодонтске бравице. На кидалици

је урађено 144 смицања композитних ваљака. Сила смицања је означена у кг са прецизношћу од

100г (грама). Највеће и најмање вредности мерења у свакој групи су одбачене. 120 напона је

подљено у 12 група. Испитивани су адхезив А – Opti Bond Solo Plus (двокомпонентни адхезив),

адхезив Б – Opti Bond Universal и адхезив Ц – Zip Bond Universal. Контролно постављање и

припрема калупа су рађени по ИСО стандарду (контролна група – машински заравњена глеђ – суви

услови). У условима природно закривљене, машински необрађене глеђи, постављања адхезива су

рађена у сувим и контаминираним условима (влага, крв). Напони кидања су исказани у кг

(килограмима), а прерачунати у N(Њутне) и MPa (мега Паскале). Средње вредности су статистички

обрађене, табеларно и графички приказане. Такође је приказан и АРИ индекс. Добијени подаци су

упоређени са литерарним подацима. Исказане су и значајне разлике између узорака. У условима

контаминације предлаже se рад са Opti Bond Solo Plus и Zip Bond Universal. Такође je предложen

протокол интраоперативног постављања ортодонтских бравица на глеђ неизниклих зуба у условима

контаминације влагом и крвљу.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је јасно и прецизно формулисан и у потпуности осликава садржај

докторске дисертације.

Увод рада написан је прегледно повезујуући неколико области. Пре свега узроци и проблеми

лечења неизниклог горњег очњака. Основ проблема и адхезија средстава за конекцију неизниклог

зуба са ортодонтским апаратом у условима хируршког захвата (ослобђања крунице и постављања

елемената вуче) код контаминације глеђи. Адекватно се описује развој и особине адхезивних

средстава, као и суштина проблематике хируршко ортодонтског интраоперативног тимског рада.

Истиче се да је императивна провера тог рада, да би се избегло постоперативно дебондирање, које

води ка новом оперативном захвату. Уз стално анализирање актуелне и фундаменталне литературе,

све је добро повезанано у целину ове мултидисциплинарне области. Повезани су адхезивна

стоматологија и материјали, неизникли зуби (узроци, проблеми лечења), хируршки

интраоперативни проблеми и могућности њиховог решавања.

Циљ рада и хипотезе су прецизно и јасно формулисани, а заснивају се на досадашњим

истраживањима која су спроведена научно признатим методама и принципима закључивања.

Материјал и методе су изложени у складу с принципима научно-истраживачког рада.

Методологија рада због упоредивости и валидности резултата је заснована на основу стандарда

ИСО ТР11405. На укупно 144 извађена зуба подељених у 12 група од по 12 зуба, су симулирани

услови интраоперативног рада. Сваки адхезивни систем је тестиран у 4 услова рада:

1) Идеалним условима ИСО ТР11405 (машински заравњена, кондиционирана и апсолутно сува глеђ

смицанјем композитно ваљка димензија 3x3mm). Неколико узорака је одбачено због танке глеђи и

машинског продора у дентин;

2) Интактна глеђ, кондиционрана и сува (3 контролне подгрупе);

3) Интактна глеђ, кондиционрана и влажна, - контаминирана физиолошким раствором

(3 испитиване групе);

4) Интактна глеђ, кондиционрана и влажна - контаминирана крвљу, пљувачком и физиолошким

раствором (3 испитиване групе).

Сваки узорак је кондициониран истом 37% фосфорном киселином, потом светлосно полимеризован

сваки адхезив у свим условима рада, а на крају је постављани композитни ваљак, уз коришћење

истог композита - Herculite XRV Ultra. Опис дебондирања смицањем на универзалној кидалици је

подробно описан. Након добијања резултата, а пре статистичке обраде одбачено је 24 узорка, по 2

из сваке групе (највећа и најмања вредност), тако да је свака од 12 група имала 10 вредности.

Сама методологија је јасно изнета уз позивање на референце које је јасно детерминишу.

Резултати истраживања су квалитетно, адекватно и систематично обрађени, прецизно, разумљиво

и прегледно приказани, табеларно и графички, са јасним пропратним текстуалним објашњењима

резултата. Јасно указују на употребљивост резултата за примену у клиничким условима. Унутар

посматраних група и предвиђених услова нема статистички значајних разлика чиме је доказана

хипотеза. Посматрање свих 40 вредности једог адхезива без обзира на услове испитивања, указују

значајну разлику између група А и Б и група А и Ц. Адхезиона снага адхезива А - Opti Bond Solo

Plus (двокомпонентни адхезив), је најјача. У условима контаминације (влага или крв), једино

постоје разлике између А4 и Б4.

У дискусији претходно изнети резултати су адекватно анализирани и протумачени у контексту

актуелних сазнања из релевантних области, уз одабир адекватне литературе. Тако се истиче да

постоје разни тестови који не могу да се упоређују са апсолутним вредностима у MPa (мега

паскалима). Дају се поређења резултата разних адхезивних система у различитим условима рада.

Разни тестови и резултати добијени су у дентину и глеђи. Осим контаминације глеђи, акценат се

ставља на јачину силе смицања у фиксној ортодонцији. Истиче се да у ортодонтским испитивањима

нема стандарда на основу којих би се резултати поредили. Највећи проблем је стандардизација доње

површине брекета (ортодонтске бравице) у величини површине, дизајну и облику исте. Такође су

успешно повезани основни резултати јачине силе смицања у килограмима, са оптималним силама у

ортодонтским померањима зуба. Дају се и мишњеља, која треба да буде најмања снага за

ортодонтска померања. Она се повезује и упоређује са силама жвакања, а потом и силама извлачења

очњака, које никад нису у вези са првим силама, а вишеструко су мања. У овом делу се даје и

предлог прптокола рада извлачења зуба, са јасним и садржајним одредбама.

Закључак дисертације је јасно написан у складу са задатим циљевима и хиоптезом. Даје се

препорука за рад у условима контаминације за адхезив А - Opti Bond Solo Plus и адхезив Ц - Zip

Bond Universal.

Литература садржи 110 библиографских навода који релевантни на истраживану тему, а

лекторисани су по Ванкуверским правилима навођења. Трећина референци је из задњих 5 година, а

још 40% референци из периода 2012-2016. година.

План третмана података је образац који чини саставни део докторске дисертације, односно

докторског уметничког пројекта који се брани на Универзитету у Новом Саду. Попуњен је и

постављен иза текста докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

1. Selaković J, Mirković S, Drobac M, Petrović Đ, Vučinić P, Ivić S. Challenges standards, and

prospects in the therapy of orthodontic traction of impacted maxillary canine – surgical phase.

Vojnosanit Pregl. In press. DOI: https://doi.org/10.2298/VSP191206116S M-23

2. Selaković S., Mirković S., Bajkin B., Šarčev I., Tadić A., Selaković J. Medico-legal expertise of pain

in dental trauma. Vojnosanit Pregl 2016; 73(1): 66–72. M-23

3. Oluški Živanović M, Selaković J. Izrada totalne proteze – hirurška korekcija mekih tkiva.

Stomatološki informator. 2014; IX (34): 1-54. M-53

4. Selaković J, Elor P, Arnaudova M, Ivić S, Petrović Đ, Vučinić P. Povoljni terapijski efekti brze

ekspanzije nepca kod pacijenata sa prekidima disanja u toku sna – prikaz slučaja. Međunarodni

simpozijum stomatologa i saradnika Novi Sad, 1 ; 2017 : 281-82 http://www.simpozijumklinika.com/

M-34

5. Selaković J. Communicatio oroantralis – pouzdaost postekstrakcionih dijagnostičkih testova. Kongres

studenata biomedicinskih nauka Srbije sa internacionalnim učešćem. Kopaonik, 2013, sažetak, 304

M-64

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

1. Адхезивни систем Opti Bond Solo Plus (Kerr) је остварио најјачу снагу везивања за глеђ у сва 4

услова рада;

2. Исти адхезивни систем не губи снагу везивања у условима интактне глеђи, кондициониране, а

контаминиране физиолошким раствором;

3. Снага везивања за интактну кондиционирану глеђ му је већа у условима контаминације крвљу;

4. Адхезивни систем Zip Bond Universal (СДИ) у условима селективног нагризања глеђи има мању

снагу везивања за глеђ од претходног адхезива у сва 4 услова рада, али показује пожељне особине;

5. Исти адхезив у условима контаминације физиолошким раствором интактне глеђи не губи снагу;

6. Такође исти адхезив у условима контаминације крвљу и физиолошким раствором машински

необрађене глеђи бележи пораст снаге, и показује сигурност лепљења у отежаним условима;

7. Адхезив Opti Bond Solo Plus и Zip Bond Universal се препоручују за рад у интраоперативним

условима;

8. Адхезив Opti Bond Universal се препоручије само за амбулантни рад у контаминираној глеђи

пљувачком.

https://doi.org/10.2298/VSP191206116S
http://www.simpozijumklinika.com/

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Мишљење именоване Комисије за оцену докторске дисертације је да су резултати

истраживања систематично, јасно и прикладно приказани и интерпретирани. Тумачење

резултата се заснива на најновијим доступним научним сазнањима, те се начин приказа и

тумачења резултата истраживања оцењује позитивно.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Дисертација садржи све битне елементе, предмет истраживања је адекватно и детаљно

изложен, методе су описане довољно јасно и опсежно како би истраживање било

поновљиво, резултати су изложени прецизно и детаљно, и адекватно продискутовани и

донесени су смислени закључци. Литература је прецизно и коректно наведена.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација је резултат оригиналног научноистраживачког рада кандидаткиње. Према

нашем сазнању, истраживање овог типа је ретко у глобалним оквирима.

На питање који адхезив користити у интраоперативним условима контаминације глеђи

крвљу и влагом и смањити ризик од постоперативног дебондирања, је дат прецизан

одговор, захваљујући пажљивом одабиру адхезива најновије генерације са хидрофилним

особинама.

Оригинални научни допринос дисертације др Селаковић је процена и препорука за

употребу два испитивана адхезивна система у условима интраоперативне контаминације.

То су адхезивни систем Opti Bond Solo Plus (Kerr) и адхезивни систем Zip Bond Universal

(SDI).

На крају рада је препоручен оргинални протокол рада који детаљно фаворизује тимски

поступак рада.

Такође препоручује и сматра да универзални адхезиви који су све актуелнији на тржишту у

условим контаминације глеђи треба да имају у свом сатаву акрилни мономер 10-MDP, који

садрже и два препоручена.

Резултати овог истраживања имају практичну и научну оргиналну вредност и моћи ће да се

имплементирају у свакодневну клиничку праксу

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци докторске дисертације нису уочени.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 18.04.2022. године

1. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Милан Дробац, председник

2. Име, презиме, звање и потпис

Доц. др Стојан Ивић, члан

3. Име, презиме, звање и потпис

Проф. др Душанка Перишић, спољни члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.